

BC-05

December - Examination 2019

B. Com. Pt. I Examination**Business Economics****Paper - BC-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Why business economics is said to be an economics of a firm?
व्यावसायिक अर्थशास्त्र को फर्म का अर्थशास्त्र क्यों कहा जाता है?
- (ii) What is utility?
उपयोगिता क्या है?
- (iii) Explain the meaning of consumer surplus.
उपभोक्ता की बचत का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
- (iv) Explain the meaning of economic system.
आर्थिक प्रणाली का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
- (v) What do you mean by income demand?
आय मांग से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Explain the meaning of opportunity cost.
अवसर लागत का अर्थ बताइये।
- (vii) What do you mean by non price competition?
गैर कीमत प्रतियोगिता से आपका क्या अभिप्राय है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 07 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 07 अंकों का है।

- 2) Explain the importance of business economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र का महत्त्व स्पष्ट कीजिये।
- 3) Explain the law of diminishing marginal utility with the help of diagram and give its limitations.
सीमांत उपयोगिता ह्रास नियम की सचित्र व्याख्या कीजिये तथा इसमें सीमाएं बतलाइये।
- 4) Define the law of demand and also mention the assumptions of the law of demand.
मांग के नियम को परिभाषित कीजिये और मांग के नियम की मान्यताएं भी स्पष्ट कीजिये।
- 5) Define production function and state its general characteristics.
उत्पादन फलन की परिभाषा दीजिये तथा इसकी सामान्य विशेषताएँ बताइये।
- 6) Explain the reasons for the application of the law of increasing returns.
उत्पत्ति वृद्धि नियम लागू होने के कारण बताइये।
- 7) Distinguish between money wages and real wages.
मौद्रिक मजदूरी तथा वास्तविक मजदूरी में अंतर कीजिये।
- 8) Describe important criticism of ricardian theory of rent.
रिकाडॉ के लगान सिद्धांत की प्रमुख आलोचनाएं वर्णित कीजिये।
- 9) Explain the dynamic theory of profit.
लाभ के प्रावैंगिक सिद्धांत को समझाइये।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Define economic problem. Explain the reasons which are responsible for occurrence of economic problem.
आर्थिक समस्या को परिभाषित कीजिये। उन कारणों का वर्णन कीजिये जो आर्थिक समस्या के उत्पन्न होने के लिये उत्तरदायी हैं?
- 11) Explain with the help of diagrams different types of elasticity of demand.
मांग की लोच के विभिन्न प्रकारों को रेखाचित्रों की सहायता से स्पष्ट कीजियें।
- 12) Distinguish between perfect competition and imperfect competition. Can a firm earn abnormal profit under conditions of monopolistic competition in the short term?
पूर्ण प्रतियोगिता तथा अपूर्ण प्रतियोगिता में अंतर स्पष्ट कीजिये। क्या अल्पकाल में एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता में फर्म असामान्य लाभ कमा सकती है?
- 13) Define national income. Explain how national income is measured? What are the difficulties in analysis national income?
राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिये। राष्ट्रीय आय की माप किस प्रकार की जाती है? राष्ट्रीय आय विश्लेषण में किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है?